

Số: 19 /KH-UBND

Quảng Thành, ngày 25 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Quảng Thành năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021, Ủy ban nhân dân xã Quảng Thành lập kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Nhằm tạo sự chuyên biến căn bản trong nhận thức, nâng cao hiểu biết về pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn toàn xã.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật giúp cho người dân hiểu và thực hiện đúng quyền, nghĩa vụ của mình khi thực hiện việc khiếu nại, tố cáo và trách nhiệm của mình.

- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức cấp xã trong việc tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân trên toàn xã.

- Lựa chọn những văn bản pháp luật sát thực với từng địa bàn dân cư để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

II. ĐỊNH HƯỚNG NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật

- Quy định của Hiến pháp và văn bản quy phạm pháp luật, trọng tâm là các quy định của pháp luật về dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, lao động, giáo dục, y tế, quốc phòng, an ninh, giao thông, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, tiếp cận thông tin, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.

- Các điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế.

- Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

- Các văn bản pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các cấp ban hành.

- Quy định phục vụ cho công tác cải cách hành chính; chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp.

- Tiếp tục quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung Kết luận số 80-KL/TW và Công văn số 2104-CV/TU, ngày 09/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

- Các chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội để tạo sự đồng thuận, nhất quán trong thực thi chính sách, pháp luật.

- Văn bản, quy định phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

- Lựa chọn hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật được quy định tại Điều 11 của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật để triển khai phù hợp với đối tượng, địa bàn, mục đích tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Chú trọng các hình thức tuyên truyền, phổ biến gắn với thực hiện Luật Tiếp cận thông tin năm 2016, như: các thông tin cơ quan Nhà nước phải công khai theo quy định tại Điều 17 Luật Tiếp cận thông tin qua các hình thức cụ thể được quy định tại Điều 18 Luật Tiếp cận thông tin (đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan nhà nước; công khai trên phương tiện thông tin đại chúng; niêm yết tại trụ sở cơ quan nhà nước và các địa điểm khác; thông qua việc tiếp công dân, họp báo, thông cáo báo chí, hoạt động của người phát ngôn của cơ quan nhà nước theo quy định của pháp luật...).

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tập trung phổ biến, giáo dục pháp luật trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, địa phương và các ứng dụng trên thiết bị di động; thi tìm hiểu pháp luật, tập huấn pháp luật trực tuyến.

- Tổ chức đối thoại chính sách pháp luật, giải đáp pháp luật và các vướng mắc phổ biến trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do mình quản lý cho Nhân dân, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp.

- Tiếp tục phát huy, nhân rộng các mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả đã triển khai.

3. Quan tâm, chú trọng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù (người lao động trong các doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình; người khuyết tật; người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ; người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù đợc hưởng án treo).

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức triển khai thực hiện Thông tư quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác về phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Tiếp tục củng cố, kiện toàn ban chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.

3. Phối hợp với phòng Tư pháp bồi dưỡng nghiệp vụ và chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật của xã.

4. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Bộ luật Dân sự; Bộ luật tố tụng Dân sự, các luật mới được Quốc hội thông qua và phổ biến các VBQPPL có hiệu lực năm 2020 và năm 2021.

5. Tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

6. Triển khai các hoạt động xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo Luật phổ biến, giáo dục pháp luật.

7. Giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục hệ thống giáo dục quốc dân.

8. Nghiên cứu, nâng cao hiệu quả các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; đa dạng hóa công tác tuyên truyền pháp luật qua các loại hình báo, đài truyền thanh.

9. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, nhiệm vụ cải cách công tác tư pháp và hoạt động tư pháp đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã.

10. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến cải cách hành chính toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã.

11. Tăng cường lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hương ước, quy ước.

12. Tăng cường xã hội hóa công tác PBGDPL theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

13. Nghiên cứu, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện tổ chức triển khai, phổ biến các luật, văn bản quy phạm pháp luật mới có hiệu lực và một số luật liên quan như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam, Luật hộ tịch, Bộ Luật Hình sự, Bộ Luật dân sự, Bộ Luật Tố tụng dân sự, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật Mặt trận tổ quốc Việt Nam...

Thời gian: Dự kiến tổ chức 3 lớp (Quý I, II và III năm 2021).

2. Phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể tổ chức tuyên truyền pháp luật trong một số lĩnh vực trọng tâm như sau:

Pháp luật về an toàn giao thông, luật nghĩa vụ quân sự, vệ sinh an toàn thực phẩm, luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, pháp luật về bảo vệ môi trường...

Tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên trên hệ thống đài truyền thanh xã, chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai ngày pháp luật, lồng ghép vào các buổi họp thôn, sinh hoạt các chi hội, chi đoàn để tuyên truyền pháp luật nhằm nâng cao nhận thức nhân dân và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

IV. Kinh phí tổ chức:

Căn cứ vào nguồn kinh phí HĐND phân bổ hằng năm để tổ chức tuyên truyền hàng quý cho phù hợp với tình hình thực tế.

Trên cơ sở kế hoạch này, Ủy ban nhân dân xã giao cho Ban Tư pháp xã phối hợp với phòng Tư pháp, các ban ngành, đoàn thể cấp xã để phối hợp thực hiện hoàn thành kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- Đảng ủy, TTHĐND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị Mỹ My